Postquam Gregorius ab imperatore et patriarcha Anastasio Antiocheno literas accepit, inter alia haec respondit: »Et ut de honoris vestri injuria taceam, si unus episcopus vocatur *Universalis*, universa Ecclesia corrui, si unus universus cadit. Sed absit haec stultitia, absit haec levitas ab auribus meis« etc.

Anno 599 quum synodus Constantinopoli inscia apostolica sede convocaretur, Gregorius veritus, ne quid novi ibi decerneretur de nomine Oecumenici epistolis ad omnes episcopos Orientis datis monuit, ut Cyriaco talia praesumentis resisterent atque de concilio haec addit: »Praeterea pervenit ad nos, quod fraternitas vestra ad urbem Constantinopolim sit convocata. Et quamvis piissimus noster imperator agi illic illicita non permittat, tamen ne perversi homines conventus vestri occasione reperta, aut pro *hujus nominis superstitione* locum surreptionis requirant, aut ob aliam rem facere synodum cogitent, quatenus hoc in ea callidis machinationibus inducant, quamvis sine Apostolicae sedis auctoritate atque consensu nullas quaecunque acta fuerint vires habeant; verumtamen coram omnipotenti Deo contestor et admoneo, ut nullus vestrum illic quibuslibet suasionibus, quibuslibet blandimentis, quibuslibet praemiis, quibuslibet terroribus teneatur assensus, sed pro aeterni judicii consideratione adversus prava desideria salubriter et unanimiter vos exhibete« etc. etc.

Mauricium imperatorem anno 603 secutus est *Phocas*, cujus et Augustae imagines quum Romam portatae essent, in epistola ad novum imperatorem missa exclamat papa: »Gloria in excelsis Deo; qui juxta quod scriptum est, mutat tempora et transfert regna..... Laetentur coeli et exultet terra et de vestris benignis actibus universae reipublicae populus nunc usque vehementer afflictus hilarescat. Comprimentur jugo dominationis vestrae *superbae mentes hostium*..... Reformetur in singulis sub jugo imperii vestri libertas sua. Hoc namque inter reges gentium et rei publicae imperatores distat, quod reges gentium domini servorum sunt, imperatores vero rei publicae domini liberorum« etc. Paulo post ad Gregorium Phocas epistolam scripsit, qua, quod nullum invenisset Constantinopoli ex more residere sanctae Romanae ecclesiae Apocrisarium conquestus est. Itaque papa Bonifacium Constantinopolim cum epistolis ad Phocam, et Augustam et Cyriacum patriarcham misit; ad concordiam adhortatus inter alia scribit: »Sed quia in radice ipsius [pacis] aliter vivere non valemus, nisi mente et actu humilitatem, quam

ipse auctor pacis docuit, teneamus, cum ea caritate, qua, dignum est, suademus, ut profanam elationem, quae animabus semper adversa est, cordis pede calcantes, *perversi superbiq̄ue vocabuli* scandalum ecclesiae auferre de medio festinetis etc.

Gregorio Magno anno 604 mortuo in sedem apostolicam ascendit *Sabinianus*, quem jam anno 606 *Bonifacius III.* subsecutus est. Is precibus imperatorem adiit, ut patriarcham Constantinopolitanum *nomen arrogatum* dimittere juberet; imperator ei obsecutus edictum edidit, quo ecclesiam Romanam principem omnium declaravit et patriarcham Constantinopolitanum *oecumenicum* appellari vetuit. Sic controversia infestissimis animis ab utraque parte gesta secundum ecclesiam Romanam finita est; nihilominus patriarchae posterioribus temporibus nomen *oecumenici* rursus usurpaverunt, et quamquam Romani saepius obloquebantur, ut exempli gratia Hadrianus I. papa in epistola ad Constantinum arrogantiam Tarasii reprehendit, qui oecumenici patriarchae nomen vindicaverat, tamen illum titulum usque ad praesens tempus retinuerunt.

## X.

Ut supra expositum est, conatus imperatorum Byzantinorum Monophysitas cum orthodoxa ecclesia reconciliandi ad irritum cecidisse majoresque controversias etiam excitasse, ita jam addendum est, *cas etiam civilibus rebus noxias existimatus esse imperiiq̄ue institutorum turbaudorum suspicionem incurrisse.*

Clarissimum hoc periculum ineunte VII saeculo extitit, quo tempore Persae in dies infestiores se contra imperium praebebant et in Aegypto motus ob religionem excitati civiles res magis magisque adoriebantur. Imperator *Heraclius* (611—641) rerum difficultates haud ignorans minans periculum facillime reconciliatione ecclesiastici discidii vitari posse intellexit. Prudentissime igitur decessorum suorum vestigia premens difficillimum reconciliandi negotium in se recepit. Atque primum quidem necessarium fuit Monophysitis aliquid exquirere, quod reconciliationis ansam praebere posset; haec inventa est *voluntatis operatio* (*ἐνέργεια*) *Christi*. Ineunte contra Persas expeditione imperator primum cum *Paulo*, Armenicorum Monophysitarum principe, de doctrina *unius in Christo operationis* egit literisque ad *Arcadium* archiepiscopum Cypri datis doctrinam de duabus in Christo operationibus reprobavit; anno fere 626 de hac re cum *Cyro* Phasidis episcopo acriter egit effecitque, ut ille litteris ad *Sergium*, patriarcham Constantinopolitanum missis, quaereret, utrum licitum esset, in Christo unam tantum operationem voluntatis statuere ac praedicare, an sancti Leonis effatum *Agit enim utraque forma cum alterius communione, quod proprium est* huic sententiae adversaretur? Prudenter ac caute patriarcha respondit integram etiam esse hanc quaestionem, quam nullum concilium dijudicasset, nec cognitum sibi esse patrem orthodoxum, qui duas in Christo voluntates docuisset; Leonis enim verba eo traduci non posse. Eandem sententiam professus est etiam *Athanasius Hierapolitanus*, qui hac de causa in sedem patriarchalem Antiochenam euectus est (630) et quum imperator *Cyrum* Phasidis episcopum ecclesiae Alexandrinae patriarcham praefecisset, amplissimas tres imperii patriarchales sedes tenebant monotheticae sententiae fautores nec dubitari potest, quin *Honorius* papa jam tum, ut particeps fieret magnae illius reconciliationis negotii, motus sit. Primum in Aegypto res aggredienda erat jamque Cyrus novem reconciliationis articulos, quorum septimus sic se habebat *εἰ τις οὐχ ὁμολογεῖ τὸν αὐτὸν εἶνα Χριστὸν τὸν Τίον ἐνεργοῦντα τὰ θεοπρεπῆ καὶ ἀνθρώπινα μὲν θεανδρικῆ*